
221 

НАПРАВЛЕНИЕ 5 
 

Инженерные системы и экология в строительстве 
(Науч. рук. д-р. техн. наук, доц. Р.Г. Сафиуллин) 

 
Кафедра Водоснабжения и водоотведения 

 
Председатель Р.Н. Абитов 

Зам. председателя Ж.С. Нуруллин 
Секретарь И.Г. Шешегова 

 
ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

11 апреля, 13.00, ауд. 2-510 
 

1. Р.Н. Абитов, А.Х. Низамова. Проектирование внутренних систем водоснабжения и 
канализации «Центра инженерных систем в строительстве». 

Центр инженерных систем в строительстве «Systems» организован в здании, где ранее 
располагалась учебно-исследовательская лаборатория. Была произведена полная реконструкция 
здания, с перепланировкой помещений и увеличением площадей. Комплексное оснащение 
[...]
Водопроводная очистная станция г. Мензелинска производительностью 8000м3 была 

запроектирована для получения питьевой воды из высокомутных, цветных поверхностных вод с 
использованием реагентных методов водоподготовки. 

Технология водоподготовки предусмотрена по двух ступенчатой схеме с использованием 
коридорных осветлителей со слоем взвешенного осадка и скорых фильтров с песчаной загрузкой. 

Для обработки воды используются коагулянт, флокулянт и гипохлоритом натрия.  
На сегодняшний день, в связи с созданием Нижнекамского водохранилища, произошли 

изменения физико-химических показателей воды: она стала маломутной, цветной, что вызывает 
определенные трудности при очистке воды, а именно формирование слоя взвешенного осадка при 
запуске осветлителя.  

В связи с этим разработаны проектные предложения по реконструкции очистной станции 
направленные на повышение эффективности работы осветлителей со взвешенным осадком и 
скорых фильтров, а также по обработке промывных вод с целью их возврата на очистку станции 
водоподготовки и увеличение производительности водоочистной станции на перспективу. 

 
7. А.С. Павлова (гр. 8СМ26, н. рук. И.Г. Шешегова). Влияние на здоровье человека 

потребление воды с повышенной жесткостью. 
Постоянное употребление человеком воды с повышенной жесткостью приводит к 

заболеванию суставов, таких как артрит и полиартрит, т.к. соли жесткости образуют 
неорганические соединения, которые заменяют синовиальную жидкость (смазка) в местах 
подвижности костного скелета, что вызывает у человека болезненные ощущения. Соли жесткости, 
соединяясь с белками животного происхождения в пище, оседают на стенки пищевода, желудка, 
кишечника тем самым мешают перистальтике, вызывают дисбактериоз, нарушают работу 
ферментов, отравляя организм, что приводит к снижению моторики желудка и накоплению солей в 
организме. Т.к. в жесткой воде наблюдается недостаток ионов и переизбыток солей, что может 
выражаться в серьезных осложнениях работы сердца, вплоть до возникновения устойчивой 
хронической аритмии. Существует мнение, что жесткость воды приводит к образованию камней в 
почках и желчных путях. При избытке кальция возможно нарушение состояния водно-солевого 
обмена, раннее обызвествление костей у детей, а при повышенном содержании магния возможно 
раздражение желудочно-кишечного тракта. 

Для снижения негативного влияния на здоровье населения воды с повышенной жесткостью 
необходимо проводить ее умягчение до норм регламентированных СанПиН «Вода питьевая». 

 
8. А.С. Павлова (гр. 8СМ26, н. рук. И.Г. Шешегова). Сравнительный анализ 

существующих методов умягчения воды для получения воды питьевого качества и для 
различных технических целей 

Под умягчением воды подразумевается процесс удаления из нее катионов кальция и магния, 
обуславливающих ее жесткость. Умягчение воды осуществляется термическим, реагентным, 
катионитовым методами, а также диализом и магнитной обработкой. Термический метод основан 
на нагревании воды, ее дистилляции или вымораживании. Реагентный способ основан на 
осаждении Са и Mg в виде нерастворимых соединений, образующихся в результате обработки 



233 

воды различными реагентами. Катионитовый метод основан на обмене ионов Са2+ и Мg2+ на ионы 
Na+ или Н+ при фильтровании воды через специальные материалы (катиониты) естественного или 
искусственного происхождения. Комбинированный способ представляет собой различные 
сочетания перечисленных методов. Умягчение воды диализом основанное на разных скоростях 
диффузии веществ через полупроницаемую мембрану, разделяющую концентрированный и 
разбавленный растворы. Сущность метода магнитной обработки состоит в том, что при 
пересечение водой магнитных силовых линий вместо обычной накипи образуется рыхлая масса, 
легко вымываемая из трубопровода.  

В данной работе проведен сравнительный анализ существующих методов умягчения воды 
для получения воды питьевого качества и для различных технических целей. 

 
9. К.Г. Шарипова (гр. 7СМ26, н. рук. А.В. Бусарев, И.Г. Шешегова). Качественный 

состав шахтных вод. 
Состав загрязнений шахтных вод, а также их концентрация зависят от геологических и 

гидрологических условий подземных выработок, а также типа добываемых в шахтах минеральных 
ресурсов. Обычно шахтные воды бесцветны, а при наличии в них значительного количества 
взвешенных веществ могут приобретать светло-бурую и даже черную окраску, что особенно 
характерно для угольных шахт. Прозрачность не превышает 20-30см, запах не превышает 1-2 
баллов, а привкус придают растворенные в них минеральные соединения. Температура шахтных 
вод находится в пределах +6…+25°С, активная реакция 5,5-8,5 рН. Основным загрязнителем 
шахтных вод являются твердые взвешенные вещества (6-13000 мг/л в угольных и сланцевых 
шахтах, 250-2000 мг/л в шахтах по добычи рудных материалов). Минерализация шахтных стоков 
может достигать 1-5 г/л, жесткость находится в пределах от 1,5 до 35 мг-экв/л. Также стоки 
содержат ионы тяжелых металлов, состав которых зависит от типа рудного месторождения. 
Шахтные воды также содержат сульфаты, хлориды, карбонаты, а также ионы ионы NO2

- и NH4
+. В 

состав загрязнений шахтных вод также входят органические соединения (БПК5 - 0,2-110 мг/л, а 
ХПК - 5-250 мг/л), коли-титр не превышает 0,01-0,1 мл. При поступлении в шахты атмосферных 
стоков шахтные воды содержат нефтепродукты, концентрация которых достигает 0,1-2 мг/л.  

 
10. К.Г. Шарипова (гр. 7СМ26, н. рук. А.В. Бусарев, И.Г. Шешегова). Методы очистки 

шахтных вод. 
На предприятиях горной промышленности, где добывается уголь, металлические руды, 

сланцы и т.п. образуются шахтные воды. В зависимости от качественных показателей этих стоков 
и их расходов применяются механические, физико-химические, химические и биологические 
методы очистки.  

Механические методы очистки используются для снижения в шахтных водах концентрации 
взвешенных веществ. Очистка шахтных стоков методом отстаивания осуществляется в прудах-
отстойниках, а также тонкослойных отстойниках. Фильтрование шахтных вод осуществляется в 
скорых и сверхскорых фильтрах. Также для очистки шахтных вод от взвеси могут использоваться 
контактные осветлители. Для очистки шахтных вод в поле центробежных сил применяются 
напорные гидроциклоны и центрифуги. 

К физико-химической очистке шахтных стоков относится флотация, коагуляция, сорбция, а 
также ионный обмен.  

К химическим методам очистки шахтных вод относятся нейтрализация и окисление. 
Биологические методы применяются главным образом для глубокой очистки шахтных вод 

 
11. Т.М. Ахмедов (гр. 7СМ26, н. рук. А.В. Бусарев, И.Г. Шешегова). Методы и схемы 

очистки промывных стоков фильтров. 
Для очистки промывных стоков могут использоваться различные методы и схемы. 
Если для очистки природных вод используются осветлители со взвешенным слоем или 

горизонтальные отстойники со скорыми фильтрами, то для обработки промывных стоков 
применяется отстаивание в песколовках. Если для очистки природных вод используются 
контактные префильтры или контактные осветлители, то кроме песколовок применяются 
отстойники.  

Очистка промывных стоков может осуществляется последовательным отстаиванием в 
отстойнике и фильтрованием на фильтре загруженным дробленым керамзитом с предварительной 
обработкой реагентом (оксихлоридом алюминия). 

Промывные стоки скорых фильтров могут очищаться в барабанных вакуум-фильтрах, куда 
эти сточные воды направляются после усреднения их концентрации. 

Компания «Waterman» для очистки промывных стоков предлагает использовать осветлители 
со взвешенным слоем или тонкослойные отстойники с предварительной обработкой их 
коагулянтом.  



234 

В КГАСУ разработана технология очистки промывных стоков с применением напорных 
гидроциклонов. 

 
12. А.И. Султанова (гр. 7СМ26, н. рук. А.С. Селюгин). Очистка поверхностных 

сточных вод автотранспортного предприятия. 
Исследования, направленные на совершенствование систем очистки поверхностного стока 

объектов автотранспорта, разработку технологии и очистного оборудования, режимы и параметры 
работы которого изменяются в зависимости от качества поверхностного стока, являются 
актуальными. Для очистки поверхностных стоков, образующихся на территории 
автотранспортного предприятия, разработана установка производительностью 24 м3/сут. 
Конструктивно данная установка состоит из напорного гидроциклона, отстойников верхнего и 
нижнего сливов и автоматизированной сверхскоростной фильтровальной станции. Установка 
позволяет снизить концентрацию нефтепродуктов в сточной воде со 100 до 10 мг/л, а взвешенных 
веществ с 1000 до 30 мг/л. Очищенная вода из установки отводится в городскую ливневую 
водоотводящую сеть. Произведены расчеты и разработаны объемно-планировочные и 
конструктивные решения установки для очистки поверхностных сточных вод автотранспортного 
предприятия.  

 
13. Б.Р. Гисматуллин (гр. 8СМ26, н. рук. А.С. Селюгин). Методы и сооружения очистки 

поверхностных сточных вод промышленных предприятий. 
Современные комплексы сооружений по очистке поверхностных стоков предназначены для 

очистки сточных вод, загрязненных взвешенными веществами и нефтепродуктами. Они 
обеспечивает очистку поверхностных сточных вод до показателей, соответствующих нормативным 
требованиям ПДК загрязнений в воде водоемов. Средние концентрации основных примесей в 
стоке дождевых вод на данных предприятиях могут быть приняты: по взвешенным веществам 500-
2000 мг/л; по нефтепродуктам 30-70 мг/л; по ХПК и БПК 100-150 мг/л и 20-30 мг/л; по общему 
солесодержанию в основном 0,2-0,5 г/л.  

Для очистки поверхностных стоков обычно применяются механические (отстаивание, 
фильтрование, гидроциклонная обработка) и физико-химические (коагуляция, флотация) методы. 
Для глубокой очистки поверхностных стоков используются физико-химические (сорбция, 
ультрафильтрация) и биологические методы. Установки для очистки поверхностных стоков 
обычно проектируются в блочном исполнении подземные и надземные.  

 
14. И.Н. Тазмиева (гр. 7СМ26, н. рук. А.В. Бусарев, И.Г. Шешегова). Установки 

очистки воды от взвешенных веществ с целью поддержания пластового давления 
нефтеносных горизонтов. 

Для увеличения нефтеотдачи продуктивных горизонтов применяется метод поддержания 
пластового давления (ППД). Суть этого метода заключается в закачке в нефтеносные горизонты 
через нагнетательные скважины воды из поверхностных источников. С целью предотвращения 
засорения поровых каналов нефтеносных горизонтов необходима очистка воды, закачиваемой в 
нагнетательные скважины от взвешенных веществ.  

В работе был проведен сбор и изучение предлагаемых установок очистки воды от 
взвешенных веществ с использованием напорных гидроциклонов.  

В КГАСУ для этих целей используются напорные цилиндроконические гидроциклоны 
диаметром 40-100 мм. Очистка воды от взвеси может быть проведена на установках типа «блок 
гидроциклон-отстойник» (БГО), в состав которых кроме напорных гидроциклонов входят 
отстойники различных конструкций, в том числе тонкослойные напорные горизонтальные 
отстойники. 

 
15. Д.В. Мухаметгалеева (гр. 7СМ26, н. рук. А.С. Селюгин). Очистка сточных вод 

детского оздоровительного лагеря. 
Актуальной проблемой является очистка сточных вод отдельно расположенных объектов 

(санаториев, домов отдыха, детских спортивных и оздоровительных лагерей и т.д.) ввиду 
отсутствия подключения к централизованной системе водоотведения населенного пункта. Для 
детских спортивных и оздоровительных лагерей очистка сточных вод осложняется сезонностью их 
работы.  

На основании проведенного литературного поиска разработаны очистные сооружения 
детского оздоровительного лагеря пропускной способностью 80 м3/сут. В состав сооружений 
входят: приемная камера с решетками; тангенциальные песколовки; отстойник – биореактор; блок 
емкостей, состоящий из аэротенков I и II ступени, вторичных и третичных отстойников, 
фильтровальная установка; установка для обеззараживания сточной воды при помощи 
ультрафиолетового облучения и поля подземной фильтрации. Соединения азота удаляются путем 
нитрификации – денитрификации в аэротенках; удаление соединений фосфора производится 



235 

путем добавления дефосфотирующего реагента перед фильтрами доочистки. Произведены 
расчеты и разработаны объемно-планировочные и конструктивные решения очистных сооружений 
детского оздоровительного лагеря. 

 
16. А.С. Гиззатуллин (гр. 8СМ26, н. рук. А.С. Селюгин, А.В. Бусарев). Методы очистки 

жиросодержащих сточных вод. 
Производственные стоки маргариновых заводов, молочных и мясокомбинатов, предприятий 

обработки кожи, фабрик первичной обработки шерсти и т. д. загрязнены жирами, взвесью, а также 
поверхностно-активными веществами. Данные стоки имеют высокие значения БПК и ХПК. Для 
очистки жиросодержащих сточных вод применяются механические, химические, физико-
химические и биологические методы. 

Механическая очистка жиросодержащих стоков включает процеживание (решетки), 
отстаивание (песколовки, тонкослойные отстойники, жироловки), обработку в поле центробежных 
сил (напорные гидроциклоны), а также фильтрование (скорые и сверхскорые фильтры с зернистой 
загрузкой, фильтры с плавающей загрузкой, каркасно-засыпные фильтры). 

Среди химических методов очистки жиросодержащих сточных вод наиболее часто 
применяется обработка озоном. В качестве физико-химических методов для очистки 
жиросодержащих стоков применяются флотация и коагуляция. Для их глубокой очистки 
используется сорбция и ультрафильтрация. Биологическая очистка жиросодержащих сточных вод 
осуществляется в биофильтрах и аэротенках различных конструкций. Для их доочистки часто 
используются биологические пруды. 

 
17. А.Д. Корнилов (гр. 7СМ26, н. рук. А.С. Селюгин). Установка очистка 

нефтесодержащих сточных вод, образующихся в процессе транспортировки и хранения 
дизельного топлива. 
 На железнодорожном транспорте широко используется дизельное топливо, которое применяется в 
качестве горючего для тепловозов. При транспортировке и хранении дизельного топлива 
образуются нефтесодержащие сточные воды, загрязненные нефтепродуктами и твердыми 
взвешенными веществами. Концентрация нефтепродуктов в данных стоках достигает 3000 мг/л, а 
содержание взвешенных веществ – 1000 мг/л. 
 Перспективным оборудованием для очистки нефтесодержащие сточные воды являются 
разработанные в КГАСУ установки типа «блок гидроциклон–отстойник», состоящие из напорных 
гидроциклонов и отстойников различных типов. Проведенные исследования показали достаточно 
высокую эффективность данной технологии и позволили разработать установку для очистки 
сточных вод, образующихся в процессе транспортировки и хранения дизельного топлива. В состав 
установки входят: напорный гидроциклон, отстойники верхнего и нижнего сливов, фильтр с 
песчаной загрузкой и адсорбционный фильтр. Очищенная вода из адсорбционного фильтра 
отводится в городскую водоотводящую сеть. 
 

18. Л.Д. Шагиева (гр. 7СМ26, н. рук. Н.С. Урмитова). Очистка нефтесодержащих 
сточных вод на нефтепромыслах. 

В современных условиях около 90 % нефти добывается на месторождениях, 
разрабатываемых с использованием методов заводнения нефтяных пластов. Утилизация 
очищенных нефтесодержащих сточных водв системах заводнения нефтяных пластов является 
единственным экономически и экологически выгодным путем их ликвидации на промыслах РФ. 

Нефтепромысловые сточные воды имеют суспензионно-эмульсионный характер и 
состояние бронирующих оболочек на каплях нефти определяют методы разрушения и очистки 
НСВ. Очистка НСВ для целей заводнения продуктивных горизонтов заключается в удалении из 
них до заданных норм нефти и механических примесей. 

С целью интенсификации процесса очистки НСВ применяются различные методы и 
технологические схемы очистки. Самым эффективным методом очистки НСВ является 
отстаивание. Успешно применяются методы предварительной обработки перед отстаиванием: 
обработка в гидроциклонах, коалесцирующих насадках, цилиндрических камерах и др. 

Закачка НСВ в поглощающие скважины разрешается только после положительного 
заключения органов геологии, охраны недр и Госсанинспекции. С этой целью проводятся 
специальные исследования, гарантирующие предотвращение засорения водоносных пластов. 

 
19. А.М. Хабиева (гр. 7СМ26, н. рук. Н.С. Урмитова, А.Х. Низамова, Д.И. Хабибуллин). 

Очистка малых количеств сточных вод в биологических очистных сооружениях типа БТИ – 
БОС. 

Биологические очистные сооружения БТИ – БОС, производительностью 450 м3/сут, 
предназначены для очистки хозяйственно – бытовых сточных вод и приравненных к ним по 



236 

составу производственных стоков отдельно стоящих зданий и объектов инфраструктуры при 
отсутствии централизованной системы канализации. 

Сточные воды от объектов канализования по коллекторам поступают на территорию 
очистных сооружений в колодец, где установлена решетка-корзинка с прозорами 10 мм для 
очистки стоков от крупных примесей. Затем сточные воды отводятся в резервуары-усреднители. В 
горловине резервуара-усреднителя также установлена решетка-корзинка с прозорами 4 мм. 
Основное предназначение резервуара-усреднителя – выравнивание колебаний расхода, 
концентраций загрязняющих веществ. Далее сточные воды поступают в здание БОС. 

В состав сооружений БОС входят песколовка, денитрификаторы, аэротенки, вторичные 
отстойники, блок доочистки, третичные отстойники и песчаный фильтр. После фильтров вода 
поступает в резервуар чистой воды и отводится с площадки очистных сооружений. Осадок 
обрабатывается в минерализаторах. 

 
20. А.А. Галлямова (гр. 8СМ26, н. рук. Н.С. Урмитова). Биологические и физико-

химические методы удаления азота из сточных вод. 
Биологический метод очистки сточных вод от соединений азота основан на процессах 

нитрификации и денитрификации. Процесс нитрификации представляет собой совокупность 
реакций биологического окисления аммонийного азота до нитритов и далее до нитратов. В ходе 
денитрификация происходит окисление органических веществ при восстановлении азота нитратов 
до свободного азота. Биологический метод удаления аммонийного азота из сточных вод является 
наиболее приемлемым в современных условиях.  

Биологические процессы глубокой очистки сточных вод от соединений азота можно 
осуществить двумя способами: с использованием биомассы (активного ила), находящейся во 
взвешенном состоянии и с использованием прикрепленной активной биомассы. В обоих могут 
быть использованы комбинированные и раздельные системы очистки. В комбинированных 
системах в одном сооружении предусматривается проведение нитрификации и денитрификации, а 
в раздельных - только нитрификации или денитрификации. 

Физико-химические методы удаления азота применяются, в основном, для очистки 
производственных сточных вод. Это - хлорирование активным хлором, метод обратного осмоса, 
метод окисления озоном, метод отдувки аммиака, ионный метод, электрохимический метод. 

 
21. Р. Р. Шагидуллина (гр. 8СМ26, н. рук. Н.С. Урмитова). Методы удаления фосфора. 
Фосфаты удаляются химическими, физико-химическими и биологическим методами, либо 

биохимическим путем.  
В отличие от азота, который может выводиться из системы в газообразном состоянии при 

денитрификации, фосфор распределяется между илом и очищенной водой. Биологическое, не 
связанное с применением реагентов, удаление фосфора заключается только в выводе его в составе 
избыточного активного ила.  

С увеличением массы избыточного ила возрастает масса удаляемого фосфора, но это входит 
в противоречие с накоплением в иле нитрифицирующих бактерий в результате вывода их вместе с 
приростом ила. Поэтому для увеличения вывода фосфора необходимо увеличить его содержание в 
клеточном веществе бактерий. Клетки обычного ила в аэротенках содержат 1,5-2 % фосфора, 
следовательно, в 28-32 г избыточного ила содержится 0,4-0,6 г фосфора. Если количество фосфора 
в иле удастся увеличить, будет снижаться его концентрация в очищенной воде.  

Накопление полифосфатов в активном иле зависит от состава примесей в сточных водах, 
интенсивности перемешивания иловой смеси, способности микроорганизмов, находящихся в 
иловой смеси, адаптироваться к анаэробным условиям.  

 
22. А.А. Хуснутдинова (гр. 7СМ26, н. рук. А.Х. Низамова). Применение 

автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов. 
Из-за отсутствия системы автоматизированного контроля потребления тепла в зданиях 

существуют следующие проблемы: перерасход энергии для горячего водоснабжения жилых и 
административных зданий при централизованном теплоснабжении; сокращение срока службы 
трубопроводов тепловых сетей; трудности с организацией учета потребления тепла; отсутствие 
резервов тепла для работы в период наименьших температур. По существующим отчетам о 
результатах эксплуатации установленных АИТП их наличие позволяет снизить теплопотребление 
абонентов тепловых сетей примерно на 25 %, что приводит к меньшему расходу энергоресурсов 
для производства тепла. Также значительный эффект достигается при установке АИТП в жилых 
зданиях для автоматического потребления тепла с «погодной компенсацией», то есть 
регулированием потребления тепла в зависимости от наружных условий. Внедрение АИТП 
позволит: уменьшить объемы водоподготовки в котельных и на ТЭЦ с сокращением расхода 
химреагентов, энергии на деаэрацию воды; перейти от четырехтрубной к двухтрубной 
внутриквартальной системе доставки горячей воды. 



237 

23. А.А. Хуснутдинова (гр. 7СМ26, н. рук. А.Х. Низамова). Повышение гидравлической 
устойчивости системы горячего водоснабжения. 

При эксплуатации централизованных систем горячего водоснабжения от ЦТП нередко 
возникают жалобы населения на периодическое прекращение подачи воды на верхние этажи 
зданий или на низкую температуру горячей воды (вследствие нарушения гидравлического 
режима), в этих же системах наблюдается значительный перерасход воды, теплоты и 
электроэнергии. Основной причиной перебоев водоснабжения является недостаточный напор 
подкачивающей установки, а в системах горячего водоснабжения, кроме того, увеличенное 
сопротивление водонагревателей и перегрузка начальных (общих) участков сети из-за 
гидравлической разрегулировки системы. Вследствие низкого сопротивления колец, состоящих из 
водоразборного и циркуляционного стояков, интенсивная циркуляция осуществляется через 
ближайшие стояки, в удаленных стояках она значительно ниже, в результате в водоразборные 
краны вода поступает охлажденной. С целью доведения циркуляции до дальних стояков на 
практике часто циркуляционные насосы заменяют более мощными, что приводит к перерасходу 
электроэнергии, ухудшению работы системы, увеличению потерь давления и возникновению 
перебоев в подаче воды на верхние этажи. 

 
24. А.А. Хуснутдинова (гр. 7СМ26, н. рук. А.Х. Низамова). К вопросу об эффективности 

систем водоснабжения. 
При проектировании новых жилых микрорайонов и застройки старых многоэтажными 

зданиями системы водоснабжения этих зданий присоединяют к существующим квартальным 
системам холодного и горячего водоснабжения, и в центральных тепловых пунктах устанавливают 
повысительные насосы с напором исходя из расчета обслуживания наиболее высокого здания в 
микрорайоне. При этом часто в микрорайоны с малоэтажными застройками встраиваются здания 
18-этажей и более. Повышенное давление в системе приводит к перерасходу воды в зданиях малой 
этажности и, как следствие, перерасходу теплоты, которая затрачивается на нагрев сливаемой 
горячей воды. Годовой перерасход воды и теплоты растет не только в зависимости от 
коэффициента неравномерности застройки, но и от этажности диктующего здания. При 
современном проектировании возникает необходимость установки регуляторов давления на вводе 
водопровода в каждые здания, для поддержания давления воды в системе на уровне, необходимом 
для диктующего здания микрорайона. 

 
25. А.В. Володин (гр. 8СМ26, н. рук. А.Х. Низамова). Вопрос о повышении 

безопасности зданий различного назначения. 
Для повышения эффективности пожаротушения зданий различного назначения и 

обеспечения минимального расхода воды применяются модульные системы пожаротушения 
тонкораспыленной водой (ТРВ). Согласно СП 5.13130.2009, тонкораспыленной водой считается 